

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561  
e-mail: [luigimoreno.costa@regione.liguria.it](mailto:luigimoreno.costa@regione.liguria.it)  
Funzionario referente: Ilma PORCU tel. 010/5488557  
e-mail: [ilma.porcu@regione.liguria.it](mailto:ilma.porcu@regione.liguria.it)

Genova, 23/02/2015

Prot. n. 1555

**Oggetto:** Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, per la fornitura di "Materiale di consumo e strumentario per Artroscopia" occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO., I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni tre con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. Lotti n. 37.  
N° gara 5874801.  
Risposte ai quesiti pervenuti fino 20/02/2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto fino al 20 Febbraio 2015, si rappresenta quanto segue:

**QUESITO N. 38**

Con riferimento alla campionatura da presentare contestualmente alla documentazione amministrativa e tecnica, chiedo nel qual caso il materiale proposto sia in confezione es da 5 pezzi come mi devo comportare con la campionatura devo inviare due confezioni di diverse misure o posso scorporare la confezione ed inviare due articoli con misure differenti.

**RISPOSTA QUESITO N. 38**

L'art. 4 del Disciplinare di gara "Modalità di presentazione dell'offerta - CAMPIONATURA" prevede testualmente che:

*"La Campionatura dei dispositivi, inviata a titolo gratuito dovrà:*

- > *essere del tutto identica ai prodotti offerti in gara ed all'eventuale fornitura in caso di aggiudicazione;*
- > *essere presentata nella confezione e negli imballaggi originali ed in regola con quanto previsto dalla normativa vigente; in ogni caso dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione) e le modalità di utilizzo."*

Sulla scorta di quanto sopra, relativamente ai lotti 1 - 2 - 13 - 23 - 24 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 dovranno essere presentati n. 2 campioni dei prodotti offerti in sede di gara nelle loro confezioni originali (siano esse costituite da pezzo unico o da più pezzi) ed entrambi della medesima misura prescelta dalla Ditta offerente.

**QUESITO N. 39**

In relazione ai lotti 7, 17, 18, il prezzo posto a base d'asta non risulta, in base alle nostre conoscenze, congruente con gli attuali prezzi di mercato. Si chiede pertanto di verificare gli importi dei lotti in questione.

**RISPOSTA QUESITO N. 39**

Questa Stazione appaltante, avendo già provveduto a rettificare in aumento i prezzi di gran parte dei lotti posti a gara stabilisce di non procedere ad alcuna revisione dei prezzi unitari posti a base d'asta (IVA esclusa).

**QUESITO N. 40**

In relazione ai lotti 1, 2, 13, 23, 24, 29, 30, 31, 32, 33, per i quali sono richiesti n. 2 campioni si chiede di precisare se, laddove i campioni siano di strumentario, questi possano essere inviati in visione e quindi restituiti al termine della valutazione.

**RISPOSTA QUESITO N. 40**

Questa Stazione appaltante, accogliendo la richiesta formulata, stabilisce che la campionatura relativa ai lotti 1, 2, 13, 23, 24, 29, 30, 31, 32 e 33 - a conclusione della procedura gara e più precisamente dopo la sottoscrizione delle convenzioni da parte delle Ditte aggiudicatriche - verrà restituita alle Ditte risultate non aggiudicatriche su espressa richiesta delle stesse e con onere a carico delle richiedenti.

**Con determinazione n. 37 del 23/02/2015 si è provveduto ad apportare le relative rettifiche al Disciplinare di gara.**

**QUESITO N. 41**

Nella Vs. comunicazione prot. 990 del 4 febbraio u.s. in risposta ai quesiti fino al 3 febbraio u.s., il quesito n. 32 riporta i numeri dei lotti per i quali sarà possibile procedere al ritiro delle campionature che sarà fornita in visione, da questo sono esclusi i lotti 29-30-31-32-33.

Trattandosi di lotti nei quali necessariamente si dovranno campionare strumenti manuali di un certo valore economico, si chiede la possibilità di allargare l'elenco dei lotti per i quali si potrà procedere al ritiro al termine della visione da parte della Commissione giudicatrice.

**RISPOSTA QUESITO N. 41**

Vedasi risposta al quesito n. 40.

**QUESITO N. 42**

In merito ai chiarimenti del prot. 990 del 04/02/2015 in particolare in riferimento al quesito n. 7 per il lotto 11 vi segnaliamo che l'indicazione di quotare un solo prodotto a scelta dell'Azienda offerente tra tutti quelli richiesti nella voce del lotto limiterebbe la possibilità di scelta di tutti gli operatori ad un'unica tipologia di materiale che pur essendo destinata alla medesima finalità, cioè la riparazione della spalla instabile, presenta l'esigenza di utilizzare materiali di impianto diversi a seconda delle situazioni e da paziente a paziente.

Si chiede pertanto di consentire alle Aziende di offrire più tipologie di prodotti che richiesto nella descrizione del lotto consentendo di quotare anche quei materiali che altrimenti non sarebbero presenti in nessun altro lotto per la spalla instabile come le ancore in solo filo o in peek.

**RISPOSTA QUESITO N. 42**

Si ribadisce quanto già precisato con il quesito n. 7 e cioè che l'operatore economico - in sede di formulazione dell'offerta economica - dovrà indicare, a sua discrezione, una sola tipologia di ancora tra quelle previste nella descrizione del LOTTO 11 che abbia un prezzo a base d'asta uguale o inferiore a quello indicato nell' "Allegato A2) - Prezzi a base d'asta".

I prodotti non quotati in sede di offerta economica ma contenuti nel listino prezzi presentato in sede di offerta economica, potranno essere acquisiti dalle Aziende sanitarie liguri applicando la percentuale di sconto indicata per il lotto 11 come previsto dal Disciplinare di gara (giusta rettifica approvata con determinazione n. 26 del 04/02/2015) e più precisamente:

*"La Ditta concorrente dovrà presentare l'offerta indicando un prezzo (uguale o inferiore alla base d'asta) per ciascun componente del prodotto offerto.*

*Saranno escluse le offerte riportanti prezzi superiori alle basi d'asta.*

*Tali prezzi dovranno derivare dall'applicazione di un unico sconto percentuale.*

*Tale percentuale di sconto UNICA dovrà essere valida anche per tutti i prodotti, non inseriti nei lotti di gara, ma ricompresi nel listino e dovrà essere mantenuta fissa ed invariabile per tutto il periodo di fornitura."*

**QUESITO N. 43**

Essendo stati invertiti i lotti 23 e 24, si chiede conferma che adesso il lotto 23, e non più il 24, sia da considerare il primo lotto del gruppo "Strumentario per Artroscopia" e pertanto si possa eventualmente presentare campionatura già utilizzata e solo da sterilizzare, come meglio specificato nel Quesito n. 31 del Vs. prot. 990 del 04/02/2015.

#### RISPOSTA QUESITO N. 43

Questa Stazione appaltante estende anche al lotto 23 la possibilità di presentare campionatura già utilizzata e solo da sterilizzare.

**Con determinazione n. 37 del 23/02/2015 si è provveduto ad apportare le relative rettifiche al Disciplinare di gara.**

#### QUESITO N. 44

Relativamente alla CAMPIONATURA dei lotti del gruppo "Strumentario per Artroscopia", siamo a chiedere se almeno uno dei due campioni possa essere restituito al termine della visione da parte della Commissione giudicatrice.

#### RISPOSTA QUESITO N. 44

Vedasi risposta al quesito n. 40.

#### QUESITO N. 45

Relativamente al Quesito n. 31 del Vs. prot. 990 del 04/02/2015, siamo a chiedere conferma che sia un errore aver riportato il lotto 29 nel gruppo dei lotti per cui sarà presentata campionatura successivamente alla scadenza della gara.

#### RISPOSTA QUESITO N. 45

Trattandosi di un mero errore di battitura si ritrascrive il contenuto del quesito n. 31 nel modo seguente:

#### RISPOSTA QUESITO N. 31

*Si precisa che gli operatori economici dovranno presentare, dal lotto 24 al lotto 37, n. 2 campioni - a titolo gratuito - contestualmente al plico contenente le documentazioni "Amministrativa", "Tecnica" e "Offerta economica" (ovvero in data diversa ma comunque non oltre la data di scadenza di presentazione dell'istanza di partecipazione dalla gara) solo ed esclusivamente per i lotti 24-29-30-31-32-33:*

- *o nella confezione e nell'imballaggio originale*
- *o mediante strumentari già utilizzati solo da sterilizzare purchè gli stessi siano del tutto identici (compreso il confezionamento e l'imballaggio) ai prodotti offerti in gara ed alla fornitura in caso di eventuale aggiudicazione.*

*La campionatura presentata, in entrambi i casi, dovrà essere atta a dimostrare tutte le caratteristiche dei prodotti offerti (in particolare quelle soggette a valutazione da parte della Commissione giudicatrice) e le modalità di utilizzo.*

*Per gli altri lotti 25-26-27-28-34-35-36-37 la campionatura sarà presentata in data successiva, alla trasmissione del plico contenente le documentazioni "Amministrativa", "Tecnica" e "Offerta economica," mediante illustrazione da parte un rappresentante - di ciascuna ditta offerente - del materiale offerto e del relativo strumentario.*

come peraltro riportato in tutta la documentazione di gara rettificata (Disciplinare di gara, Sezione A -- Capitolato tecnico) pubblicata sul sito di questa Stazione appaltante.

#### QUESITO N. 46

Si chiede di rivedere i prezzi fissati a base d'asta di alcuni lotti in quanto risultano tuttora essere anormalmente troppo bassi e non congrui rispetto ai prezzi di mercato. Trattasi dei seguenti lotti: 7-26-27-30-31-32-33-35.

#### RISPOSTA QUESITO N. 46

Questa Stazione appaltante, avendo già provveduto a rettificare in aumento i prezzi di gran parte dei lotti posti a gara stabilisce di non procedere ad alcuna revisione dei prezzi unitari posti a base d'asta (IVA esclusa).

**QUESITO N. 47**

Relativamente alla Busta n. 2 – Documentazione tecnica, ad esclusione delle dichiarazioni, le schede tecniche, la documentazione scientifica, le copie dei foglietto illustrativi e le copie delle certificazioni CE possono essere timbrate, ma solo siglate e non firmate per esteso dal Legale Rappresentante della ditta?

**RISPOSTA QUESITO N. 47**

Questa Stazione appaltante accoglie la richiesta formulata dalla Ditta e stabilisce che le schede tecniche, la documentazione scientifica, le copie dei foglietto illustrativi e le copie delle certificazioni CE, provviste del timbro delle Ditta possano **anche** essere solo siglate dal Legale Rappresentante della Ditta offerente.

**QUESITO N. 48**

Relativamente alla Busta n. 2 – Documentazione tecnica, si chiede conferma che è possibile presentare un **UNICO ALLEGATO F2 WORD** corredato dalle **SINGOLE SCHEDE OFFERTA IN FORMATO A3 (ALLEGATO F2-F4 IN EXCEL)** PER OGNI LOTTO A CUI SI PARTECIPA?

**RISPOSTA QUESITO N. 48**

Questa Stazione appaltante precisa che **DEVE ESSERE PRESENTATO UN UNICO ALLEGATO F2 WORD** che dovrà intendersi riferito a tutti i lotti per i quali si presenta offerta.

Nel format predisposto si indica infatti che:

*"Per l'esecuzione della fornitura in oggetto, e in particolare per i lotti \_\_\_\_\_, le condizioni dettagliate nelle schede-offerta allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale conformemente a quanto richiesto all'art. 4 del Disciplinare, busta n. 4) offerta economica (foglio elettronico denominato F2".*

Nella parte lasciata in bianco dovranno essere indicati tutti i numeri identificativi dei lotti per i quali si presenterà offerta.

**QUESITO N. 49**

Nella Busta n. 3 – Offerta economica è specificato che **"...Tali prezzi dovranno derivare dall'applicazione di un unico sconto percentuale. Tale percentuale di sconto UNICA dovrà essere valida anche per tutti i prodotti, non inseriti nei lotti di gara, ma ricompresi nel listino e dovrà essere mantenuta fissa ed invariabile per tutto il periodo di fornitura"**; a questo proposito, la percentuale di sconto unica si intende per famiglia di prodotto?

**RISPOSTA QUESITO N. 49**

La percentuale di sconto unica sarà valida per tutti i prodotti, non inseriti nei lotti di gara, ma ricompresi nel listino della ditta offerente è riconducibili al prodotto descritto nel lotto di riferimento.

**QUESITO N. 50**

In riferimento al termine di presentazione delle offerte previsto per il 09/03/2015, viste le recenti rettifiche della documentazione di gara e vista la complessità e l'importanza della procedura di cui all'oggetto, si richiede un'ulteriore proroga del termine per la presentazione delle offerte.

**RISPOSTA QUESITO N. 50**

Questa Stazione appaltante stabilisce di non prorogare ulteriormente i termini di presentazione delle offerte e di confermare quelli già stabiliti e più precisamente:

---

Centrale Regionale di Acquisto

- Il termine di presentazione delle offerte per il giorno 09/03/2015 alle ore 12:00
- La data di apertura delle documentazioni amministrative per il giorno 11/03/2015 alle ore 10:00 presso la sede della Centrale Regionale di Acquisto sita in via G. D'Annunzio 64 (2° piano) – 16121 Genova.

---

**Con determinazione n. 37 del 23/02/2015 si è provveduto ad apportare alcune rettifiche al Disciplinare di gara.**

**Si comunica che il 20/03/2015 è scaduto il termine per la presentazione di richieste di chiarimenti da parte dei concorrenti.**

Tutta la documentazione relativa alla presente gara è disponibile sul sito [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it).

Si invitano gli operatori economici a visionare costantemente il sito [www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it).

Distinti saluti.

  
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
(Dott. Luigi Moreno COSTA)